## V.

*Clementis antipape et concilii Romani synodice ad clerum universum.*

(Anno 1089.)

CLEMENS episcopus, servus servorum Dei, omni-

thodoxis fratribus, archiepiscopis, episcopis, A  
ous, atque universis sanctæ Ecclesiæ ordi-  
nitatem et apostolicam benedictionem.

ntæ et quam pestiferæ schismaticorum adin-  
ies nostris temporibus sanctam Ecclesiam  
averint, et quantos populos, peccatis nostris  
tibus, erroribus suis infecerint; fraternitatem  
n credimus non latere. Venenum siquidem  
, a capite sanctæ Ecclesiæ usque ad ultima  
a passim diffusum, vobis et subditis vestris  
t non modicum certamen generasse, et usque  
ullas corporis vestri dolorem tantæ præsum-  
intrasse. Hac itaque necessitate compulsi,

Petri navicula tot perturbationum fluctibus et  
l naufragii discrimen inflexa præceps labere-  
l arma quibus Patres in defensionem Chri-  
fidei usi sunt, nos convertimus, atque episco-  
abbates et quamplures honestos viros ad syno-  
ecclesia B. Petri celebrandam ex diversis parti-  
vocavimus. Quibus Spiritus sancti inspiratione  
gatis, inter cætera quæ synodalis conventus  
da susceperat, quæstionum impia dogmata  
niciem multorum noviter orta, a nonnullis  
mi audientiæ inferuntur; quæ fraternitati ve-  
gnum duximus notificare, quatenus ad ea de-  
l, imo Deo auxiliante destruenda, promptiores  
vigilantiores redderemus. Ibi namque de per-  
quæ ipsi ad periculum imperialis dignitatis  
ortantur, non parvus clamor exoritur. Et  
negotium illud radix et origo cæterorum

orum videbatur, placuit de eo primum tra-  
ebere, et quam pessima et periculosa sit hu-  
li adhortatio ostendi. Unde in imperatorem  
nunicationem promulgatam necessariis do-  
tis improbavimus, quia illius ex occasione  
orum et omnium assertionum suarum vires  
cisse videbantur. Ad convincendam itaque  
temeritatem, cum plurima tam ex sacris cas-  
s quam etiam et mundanis legibus exempla  
erent, illa tamen ad auxilium nostrum sufficere  
enta visa sunt, scilicet quod in eos qui non  
gitime vocati, et rationabiliter convicti, qui-  
nis suis exspoliati, sententia damnationis non  
ferenda, Nicæno concilio approbante: « In-

nemo pontificum judicare præsumat, quia, D  
is vera sint, non tamen credenda sunt nisi  
anifestis indiciis comprobantur, nisi quæ ma-  
judicio convincuntur, nisi quæ judicatorio  
publicantur. » In eodem: « Caveant iudices  
æ ne absente eo cujus causa ventilatur sen-  
tiam proferant, quod irrita erit. » In eodem (452):  
est privilegium quo spoliari possit jam nuda-